
COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 200

DETERMINA UFFICIO TECNICO N° 69  del 05-10-2020

 OGGETTO: LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO
DELL'AGRICAMPEGGIO COMUNALE SITO IN LOCALITA' "CARDITO" -
Determina a contrarre per affidamento diretto dei lavori ai sensi dell'art. 1, comma
2, lett. a) D.L. n. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni) convertito in Legge n. 120
del 11 settembre 2020. e contestuale aggiudicazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

che a seguito degli eventi tellurici, verificatisi nel centro Italia  in data 24 agosto 2016-
e seguenti, non ultimo il 18 gennaio 2017, si è verificato un violento sciame simico
con diverse scosse in poche ore di magnitudo superiore a cinque che hanno avuto
notevole incidenza anche nel territorio del Comune di Capitignano;

che si è riscontrata la necessità di dover eseguire interventi di miglioramento sismico-
da effettuarsi sull’agricampeggio comunale sito in località “Cardito” nel Comune di
Capitignano;

che con nota prot. RA/0243954/17 del 22.09.2017 l’ Ufficio Speciale Ricostruzione-
Sisma 2016 - Sede di Teramo - ha trasmesso la determinazione n. 4 del 18.09.2017 del
medesimo Ufficio avente ad oggetto “Ripartizione dei fondi di cui all’Allegato n.1
dell’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 37 dell’08 settembre 2017” dalla quale risulta
che al Comune di Capitignano sono state assegnate risorse per complessive €
150.000,00 per il miglioramento sismico dell’agricampeggio anzidetto.

che con nota prot. 4298 del 06.10.2017 il Sindaco del Comune di Capitignano  ha-
comunicato all’ Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma 2016 - Sede di Teramo che
“questa Amministrazione Comunale intende procedere direttamente all’affidamento dell’incarico
relativo alla progettazione dell’intervento di propria competenza che non necessita, in funzione
dell’importo dell’affidamento stesso, del ricorso ad alcuna Centrale di Committenza”.

Dato atto che con Determinazione di questo Ufficio n. 16 del 07.02.2018 veniva affidato all'Ing.

Tommaso Sevi, nato L’Aquila l’11/03/1954 – C.F. SVETMS54C11A345O, il servizio di

ingegneria consistente nella progettazione definitiva-esecutiva, nella direzione dei lavori, nel

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, nella contabilità e

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.69 del 05-10-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 1



nella redazione del C.R.E. relativo ai lavori di miglioramento sismico da effettuarsi

nell’agricampeggio comunale sito in località “Cardito” nel Comune di Capitignano.

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 02/03/2020 è stato approvato il

progetto definitivo-esecutivo denominato “Progetto di Miglioramento sismico dell’agricampeggio comunale

sito in località “Cardito”” acquisito al protocollo comunale al n. 965 del 22.02.2020, modificato sulla

scorta delle indicazioni fornite dall’ Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma 2016 - Via Cerulli Irelli

15/17- Teramo (TE), redatto dell'Ing. Tommaso Sevi che presentava il seguente quadro

economico:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO
1 – IMPORTO LAVORI

A)Importo lavori € 95.489,32
di cui oneri per la sicurezza € 3.676,34

A1 Sommano I.V.A. al 10% su importo lavori € 9.548,93
TOTALE IMPORTO LAVORI (A)= € 105.038,25

2 – SOMME A DISPOSIZIONE
B) Competenze Professionali Progettazione, D.L., sicurezza: € 25.179,66
B1 Sommano C.N.P.A.I.A. al 4% € 1.007,19
B2 Sommano I.V.A. al 22% € 5.761,11

Totale B € 31.947,96
C) Competenze Professionali geologo: € 2.614,29
C1 Sommano C.N.P.A.I.A. al 2% € 52,29
C2 Sommano I.V.A. al 22% € 586,65

Totale C € 3.253,23
D) Indagini geologiche e geotecniche a supporto della progettazione: € 1.970,66
D1 Sommano I.V.A. al 22% € 433,55

Totale D € 2.404,21
E) Indagini strutturali e materiche: € 1.512,56
E1 Sommano I.V.A. al 22% € 332,76

Totale E € 1.845,32
F) Competenze Professionali collaudo: € 1.800,64
F1 Sommano C.N.P.A.I.A. al 4% € 72,03
F2 Sommano I.V.A. al 22% € 411,99

Totale F € 2.284,66
G) Competenze Professionali Responsabile dei lavori in fase di
esecuzione:

€ ---

F1 Sommano C.N.P.A.I.A. al 4% € ---
F2 Sommano I.V.A. al 22% € ---

Totale G € ---
H) Incentivo ex art. 113 compenso RUP (2% importo): € 1.909,79

Totale H € 1.909,79
TOTALE SOMME  A DISPOSIZIONE (B+C+D+E+F+G+H)= € 43.645,17

TOTALE CONTRIBUTO RICHIESTO (1+2)= € 148.683,42

Vista la nota dell’Ufficio Speciale Ricostruzione 2016 acquisita al protocollo comunale n. 4299

del 22.07.2020 con la quale veniva espresso PARERE FAVOREVOLE sulla congruità
__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.69 del 05-10-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



tecnico-economica, ai sensi dell’art. 3, comma 1, dell’O.C.R.S. n. 37 dell’08 settembre 2017

sull’intervento di riparazione del danno con miglioramento sismico dell’agricampeggio comunale

sito in località “cardito”.

Vista altresì, la nota dell’Ufficio Speciale Ricostruzione 2016 acquisita al protocollo comunale n.

5130 del 05.09.2020, con la quale venivano richiesti alcuni chiarimenti ed integrazioni in

riferimento alle determinazioni dell’Ufficio Tecnico n. 16 del 07.02.2018 e n. 31 del 22.02.2018.

Preso atto della propria determinazione n. 55 del 11-09-2020 con la quale venivano chiariti e

integrati alcuni aspetti indicati nelle determinazioni dell’Ufficio Tecnico n. 16 del 07.02.2018 e n.

31 del 22.02.2018.

Preso atto che al presente progetto è stato attribuito il seguente CUP: G94C20000190001.

Visto che si rende necessario provvedere ad attivare tutte le procedure necessarie per

l’affidamento dei lavori relativi all’intervento denominato: “Progetto di Miglioramento sismico

dell’agricampeggio comunale sito in località “Cardito””.

Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP l’Ing. Chiara Recchiuti, nominata ai sensi dell’art. 31

del D.Lgs. n. 50/2016 con delibera n. 56 del 11/09/2020, in sostituzione del RUP Arch.

Costantino Mastrangelo in convenzione con il Comune di Pizzoli con fine servizio al

31/07/2020.

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120 del 2020, secondo cui,

“Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e

architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto

legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e

forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35; […]”.

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di

negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, c. 1, del D.Lgs.

50/2016 ed essendo sospeso fino al 31.12.2021 il comma 4 dell’art. 37, procedere direttamente e

autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000,00 € senza la necessaria

qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs.

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.69 del 05-10-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Dato atto che sono stati approvati con determina Ufficio Sisma n. 6 del 27.02.2020 degli elenchi

di operatori economici da interpellare per l’affidamento dei lavori pubblici di importo inferiore a

€ 1.000.000,00 attraverso la piattaforma telematica denominata “Tutto Gare” del Comune di

Capitignano.

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento  è possibile precedere mediante

piattaforma telematica denominata “Tutto Gare” del Comune di Capitignano in quanto i lavori di

cui in oggetto risultano presenti negli elenchi di operatori economici da interpellare per

l’affidamento dei lavori pubblici approvati con determina Ufficio Sisma n. 6 del 27.02.2020.

Richiamato l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120 dell’ 11.09.2020,

secondo cui l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro

2 mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la responsabilità erariale

del RUP, qualora il ritardo dipenda da questo.

Preso atto che per l’appalto di cui in oggetto, il CIG è 84577357B6 e che l’art. 65 del DL n.

34/2020 (cd. Decreto Rilancio) ha disposto sia per le stazioni appaltanti che per gli operatori

economici l’esonero dal versamento dei contributi di gara all’ANAC per le procedure di gara

avviate dal 19 maggio 2020 fino al 31 dicembre 2020.

Richiamati:
� l’art. 192, del D.Lgs n. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba

essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto

intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

�l’art. 32 comma 2 del d.lgs 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri

ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

Precisato, altresì, che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:-

MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'AGRICAMPEGGIO COMUNALE SITO

IN LOCALITA' "CARDITO"

le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo, nel-

capitolato speciale d’appalto;

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.69 del 05-10-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4



la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto-

disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n.

120/2020 e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le-

modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata

non autenticata.

Dato atto che l’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 ha escluso

la possibilità di richiedere, per gli affidamenti di cui all’art. 1 del citato D.L., della garanzia

provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, salvo che, in considerazione della tipologia e

specificità della procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta.

Visto che:
 la ditta “DUETTO COSTRUZIONI S.R.L.” – VIA DELE CAPANNELLE, 4-

67014 CAPITIGNANO (AQ), Partita IVA 01726110669, risulta essere
regolarmente iscritta negli elenchi di operatori economici da interpellare per
l’affidamento di lavori pubblici di importo inferiore a € 1.000.000,00 del Comune
di Capitignano, approvati con Determina dell’Ufficio Sisma n. 6 del 27.02.2020;
la ditta “DUETTO COSTRUZIONI S.R.L.” è in possesso di attestazione S.O.A.-

per la categoria OG1, Classifica V, e pertanto risulta idonea allo svolgimento dei
lavori di cui in parola;
la ditta “DUETTO COSTRUZIONI S.R.L.” è correttamente iscritta all’anagrafe-

“Antimafia degli Esecutori” del Commissario Sisma 2016.

Ritenuto, pertanto, poter ricorrere all’affidamento diretto dei lavori in forza dell’art. 1, comma 2,
lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020 (Legge di conversione del cosiddetto “Decreto
semplificazioni”).

Dato atto che è stato acquisito, con esito regolare, il Documento Unico di Regolarità
Contributiva (DURC ON LINE) della Società a cui si intende affidare l’esecuzione dei
menzionati lavori prot. INPS_22443968 (Data richiesta 16/06/2020 - Scadenza validità
14/10/2020).

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 08/08/2020, dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, di approvazione del
bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n.
118/2011).

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000;-

 il D.Lgs. n. 50/2016;-

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.69 del 05-10-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 5



 il D.L. n. 32/2019, (cd. Decreto Sblocca-cantieri) conv. in Legge n. 55/2019;-

 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio);-

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020  (cd. Decreto Semplificazioni);-

 la Legge n. 241/1990.-

Ritenuta la propria competenza ai sensi della Deliberazione di Giunta Municipale del Comune di

Capitignano n. 40 del 31.07.2020.

DETERMINA

 La premessa è parte integrante del dispositivo.1)

Di DARE ATTO che, trattandosi di appalto di importo inferiore ad € 150.000,00 il presente2)
atto costituisce,  ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, modificato ed integrato
dal D.Lgs 56/2017 e, dalla L. 55/2019 modificato dal D.L. 76/2020 convertito in Legge n.
120/120 (cosiddetto “Semplificazioni”), “determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali,
ove richiesti”.

Di AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D. L. 76/2020, convertito in Legge3)
n. 120/2020 alla menzionata ditta “DUETTO COSTRUZIONI S.R.L.” – VIA DELE
CAPANNELLE, 4 67014 CAPITIGNANO (AQ), Partita IVA 01726110669, i lavori di
“MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'AGRICAMPEGGIO COMUNALE SITO IN
LOCALITA' "CARDITO"”, per importo complessivo di € 95.489,32 (IVA di legge esclusa),
di cui € 3.676,34 quali oneri per la sicurezza.

Di DARE ATTO che la ditta affidataria dovrà realizzare i lavori di “MIGLIORAMENTO4)
SISMICO DELL'AGRICAMPEGGIO COMUNALE SITO IN LOCALITA'
"CARDITO"” così come riportati nel progetto esecutivo approvato con delibera di Giunta
Comunale n. 7 del 07.03.2020.

 Di DARE ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:5)
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:-

MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'AGRICAMPEGGIO COMUNALE SITO
IN LOCALITA' "CARDITO"
le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo, nel-

capitolato speciale d’appalto;
la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto-

disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n.
120/2020 e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.69 del 05-10-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 6



 il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le-

modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata
non autenticata.

Di DARE ATTO, altresì, che ha assunto il ruolo di RUP l’Ing. Chiara Recchiuti, nominata6)
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con delibera n. 56 del 11/09/2020, in sostituzione
del RUP Arch. Costantino Mastrangelo in convenzione con il Comune di Pizzoli con fine
servizio al 31/07/2020.

Di DARE ATTO:7)

 che la spesa derivante dal presente atto complessiva di € 105.038,25 IVAa.
compresa, trova copertura sull’impegno n. 218 del 2019, assunto con propria
precedente determinazione n. 123 del 31/12/2019 sul codice di bilancio
11.01-2.02.01.09.002 (cap. 2017, art. 7);

che per i lavori di cui in oggetto, il codice CUP è G94C20000190001.e il codiceb.
CIG è 84577357B6 e che l’art. 65 del DL n. 34/2020 (cd. Decreto Rilancio) ha
disposto sia per le stazioni appaltanti che per gli operatori economici l’esonero dal
versamento dei contributi di gara all’ANAC per le procedure di gara avviate dal
19 maggio 2020 fino al 31 dicembre 2020;

che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e dellac.
trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line
dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed, altresì, nella sezione
Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs.
33/2013.

Di TRASMETTERE copia della presente determinazione:8)

– al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti consequenziali;

– alla ditta “DUETTO COSTRUZIONI S.R.L.” – VIA DELE CAPANNELLE, 4 67014
CAPITIGNANO (AQ), Partita IVA 01726110669, affinché la stessa restituisca copia del
presente atto debitamente sottoscritto per accettazione di tutte le condizioni in esso
riportate;
all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione sisma 2016, alla c.a. dell’Arch. Cristian Damiani,-

per opportuna conoscenza.

        Il Responsabile del Procedimento
             F.to Ing.Recchiuti Chiara

Il Responsabile
(Deliberazione di G.M. n. 40 del 31.07.2020)

F.to Maurizio Pelosi

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.69 del 05-10-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 7



___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  05-10-2020

pubblicazione n.  536

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 05-10-2020

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Maurizio Pelosi

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 05-10-2020

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Maurizio Pelosi

________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.69 del 05-10-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 8


